
 P r o i e c t 

 

 
Republica Moldova  

 

GUVERNUL  

 

HOTĂRÂRE Nr.   

din      

 

cu privire la stabilirea cuantumului anual de alcool etilic  

nedenaturat destinat producerii farmaceutice şi utilizării în medicină pentru anul 2024 

 

În temeiul art. 96 lit. b) liniuţa a doua şi a art. 124 alin.(15) din Codul fiscal nr. 

1163/1997 (ediție specială din 8 februarie 2007), Guvernul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se stabileşte cuantumul de alcool etilic nedenaturat de la poziţiile tarifare 220710000 

şi 220890910, destinat producerii farmaceutice şi utilizării în medicină pentru anul 2024, în 

volum de 48351,020 decalitri. Volumul importat și/sau livrat de alcool etilic nedenaturat 

destinat producerii farmaceutice şi utilizării în medicină pentru anul 2024 nu va depăşi 

cuantumul aprobat de 48351,020 decalitri, inclusiv cuantumul de 9774,802 decalitri de 

alcool etilic nedenaturat destinat câștigătorilor licitaţiilor publice centralizate, conform 

necesităţilor instituţiilor medico-sanitare. 

 

2. Se aprobă Lista utilizatorilor şi cuantumurile de alcool etilic nedenaturat destinat 

producerii farmaceutice şi utilizării în medicină, repartizate acestora pentru anul 2024, 

conform anexei. 

 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

    PRIM-MINISTRU                                                     Dorin RECEAN  

 

Contrasemnează 

    

    Ministrul Agriculturii                                                  

    și Industriei Alimentare                                                        Vladimir BOLEA 

 

    Ministrul Sănătăţii                                                                 Ala NEMERENCO 

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexă 

la Hotărârea Guvernului  

nr. ________din ______________ 

 

LISTA 

utilizatorilor şi cuantumurile de alcool etilic nedenaturat 

destinat producerii farmaceutice şi utilizării în medicină  

pentru anul 2024, repartizate acestora 

 

Nr. 

d/o 
Utilizator (subiectul economic) 

Cuantumul de 

 alcool etilic  

(în decalitri) 

1. „Balkan Pharmaceuticals” Societate cu Răspundere Limitată 15,00 

2. Centrul Naţional de Transfuzie a Sângelui 917,50 

3. „ElaDum Pharma” Societate cu Răspundere Limitată 

(inclusiv 4595,373  dal destinat câștigătorilor licitaţiilor publice 

centralizate, conform necesităţilor instituţiilor medico-sanitare) 

28337,527 

4. „Eurofarmaco” Întreprindere cu Capital Străin Societate pe Acţiuni  

(inclusiv 5179,429 dal destinat câștigătorilor licitaţiilor publice 

centralizate, conform necesităţilor instituţiilor medico-sanitare) 

7171,98 

5. „Farmaprim” Societate cu Răspundere Limitată 270,733 

6. „FluMed-Farm” Societate cu Răspundere Limitată 2350,03 

7. „MC Pharmaceuticals” Societate cu Răspundere Limitată 9241,51 

8. „Medicamentum” Societate cu Răspundere Limitată 46,74 

Total 48351,020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


